pabant. Inspice Vales. ad Am. Marcell. lib. 28. Imo rationales erant procuratores principum, qui redditus provinciales quosvis, ad principes spectantes exigebant. Adde Dufresnium in Glossario.

*Et Magistri*) Vocabulum *Magistri* latè patet: nam sic dicti quicumque vel homines moderantur, componuntque vitam eorum & mores; vel rebus præfunt. Ita Tullius ipse consules Romanos vocat magistros populi. Ita censores magistri morum audiunt passim. Ita *magistros operum* (nostris *Arbetes* Soubgat Græcis *ἐργασίωνας*) habes in veteri versione Bibliorum, *Exod.* 1. ita *magistri* dicebantur, qui ex auctoritate prætoris præerant dividendis bonis, aliisque plurimi. Festus, & ex eo Gronovius ad Liv. lib. 24: c. 25. magis propriè dictos recentent *magistros pagorum, societatum, vicorum, collegiorum, equitum: ludorum* præterea & *conviviorum* denique *doctores artium*; quorum omnium dignitas *magisterium*, non *magistratus*. Postea capit ea vox in aulis Imperatorum frequentari erantque *magistri militum*, de quibus vide eundem Gronovium, Obs. in script. Eccles p. 217. Item *Magistri officiorum*, de quibus adi Corippum Africanum, lib: 3. v. 172. ibique notata à doctis; præsertimq; Salsmasium ad Julii Capitolini M. Antonium philosophum, cap. 8. & Valesium ad Ammianum Marcell. lib. 26. Sed & *magistri epistolarum, memoria, libellorum,*

H

bellorum,

*bellorum, dispositionum, census, vestis linear, vestis privata, & alii rerum aliarum; de quibus inspicere notitiam utriusque imperii, & notas Vicorum raræ eruditionis famâ illustriam ad Historiam Augustam.*

*Civiles actus*) Actus pro actionibus illâ ætate crebrum. Et sic etiam Lactantius, de irâ Dei, c. 12. *Spektari actus nostros à Deo.* Cap. 17. *singulorum actus animadvertit.*

*Legem pretis rerum venalium*) olim quidem ab *Ædilibus* quos *ἀγορονόμους* Græci appellavit; vendentium coerceretur *rubies* Vide quæ ad Aristot. Polit. lib. 6, cap. 8. collegit Piccartus; nisi majoris & Romanorum & reliquarum gentium tabularia excutere.

*Exactiones* unde *exactores, ἐπισκότοι*, qui vel tributa vel operas exigunt. Vide interpretes Mosis, Exod. 5: v. & 14. *Flagellatique sunt qui præerant operibus filiorum Israël ab exactoribus Pharonis.* Sed de his passim etiam alibi in sacris extraneisque litteris. Exactiones vero has, in Diocletiano nonnihil excusant creberrima bella, quæ imperante eo vexabant orbem terrarum. Nam ut initia ipsa omittam, Bagaudæ Gallias, Britanniam Carausius cum incolis ejus insulæ, orientem Persiæ, Ægyptum Achilleus, Africam reliquam Julianus, & nationes Quingentanae quatiebant. Unde & auctor hujus scripti infra: *Ha quoque tolerari possunt, qua ad exhibendos milites spectant.* Porro de censu si-  
ve censu-

ve censitione hâc, inprimis de capitatione, vidè  
Lipsum ad Taciti Annal, l. c. 31.

*Donec lex ipsa necessitate solveretur*) Imperatâ vilitate nimiâ, venditores omnes de compa-  
cto rem gerunt quasi in velabro olearii, resque  
amotas frustra desiderari faciunt. Hâc aliisque  
de causis usus legum corrector multas experien-  
tâ arguit, ut ait fere Livius, lib. 45. cap. 32,  
quod inter alia de iis vel maximè venit accipien-  
dum, quæ ad pretii pertinent mensuram. Illa  
enim vernis est ventis incertior. Vide Bœcle-  
ri dissertationem de Mensurâ pretii, & quos ibi  
vir ille summus laudat.

*Hic moneta*) Raro sensu *moneta* sumitur pro  
ædificio, in quo moneta cudebatur: quo sensu  
vox hæc occurrit apud Ammianum Marcellinum  
lib: 22. c. 121 *Quod am in monetâ, quam re-  
gebat, evertisset.* Alias *monetum* vocabant ut  
ti docet du Cange *Cuperus*. Glossæ veteres: *Mo-  
neta, τὸ πῶν, ἡ χαρὰ γινῶν*: Item: *Moneta,  
τὸ πῶν, ἔστι τὸ νόμισμα χαρὰ ὄσεν*. Sic *Mo-  
neta* Trevericæ mentio fit in lapidis mutili in-  
scriptione apud Grut. pag. 493. Num 3. Sic ab  
Aufonio celebrantur, quæ Mediolani fuere, *tem-  
pla, palatineque arces, opulensque Moneta*.  
Cujus carminis versus aliquot in veteri marmo-  
re exstare docet Ferretius in *Musis Lapidariis*,  
lib. 4. mem. 21. Emendationem vero viri docti,  
qui in notis ad Aufonium reponit, *Et lati mo-  
res*, ubi legebatur antehac, *Antiqui mores*, mar-

mor illud non comprobat, Et sané notum illud Enni *Moribus antiquis*, à Plauto bis repetitum, laudatim etiam à Vespasiano Imp. apud Tacitum lib. 3. c. 55. & à M. Antonino Philos. Imp. apud Volcatium Gallicanum in vitâ Avidii Cassii, c. 5. locum satis aptum in Ausoniano illo carminâ habere videtur.

*Im semper demensabat*) i. e. insaniebat, furiosus & demens erat. Hincmarus divortio Lotharii: *Alij autem potu, alij autem cibo à sortibus demensati sunt.* Glossæ Lat. Gr. Dementat, ἐξήσθη. Dementia dixit Tertullianus, lib. de Anima; Lactantius ipse in instit. aliique. *Cuperus.* Verba Lactantii, lib. 4. c. 27. hæc sunt: *Ecce aliquis instinctu demonis percitus, demensit, effertur, insanit.* Quibus gemina, sunt ista, lib. 1. c. 21. *Scelis namque humeris, & utraque manu distictos gladios exserentes curarunt, efferruntur, insaniunt.* Hæc omnino retinenda est lectio, non illa quam invitis libris obtrudunt nobis Dempsterus & Gallæus, *Efferruntur.* Ciceronem imitatur Lactantius, ut plerumque alias. Orat. pro cælio, c. 9. *Lesi dolent, irati efferruntur.* Contra Rullum, c. 35. *Sed certo non continebuntur, progredientur longius, efferruntur.* Verum ut ad præsentia redeamus, *dementare* sic positum est ut apud Hegesippum *efferrare.* *Ita efferraverat inquit Herodes in universos.* Vide Gronov. obs. in Hist. Eccl. p. 71. Sic ponere, mutare, movere, precipitare, alia

aliaque multa intransitive interdum, aut elliptice potius, ita ut *res* se subaudiendum sit. Addeant adollescentes ingenii Vossium, lib. 3. de Analogia, cap. 3.

IN CAP. VIII.

*Frater ejus Maximianus*) Max. Hercules frater fuit Diocletiani, non naturæ, sed imperii confortis: qui nominis ejus usus frequentatus est historicis & Panegyristis, illius ævi. Baluzium vide, aut ipsum potius, quem allegat Mamertinum, cæterosque.

*Hercules*) ita etiam vocatur in lapidibus vetustis; atque in nummis ejus cernitur Hercules cum inscr. VIRTUTI HERCULIS; & similibus, uti videre licet apud Tristanum, Angelonium, Spanhemium & alios. *Cuperus*. Nempe ut Diocletianus Jovem, ita Maximianus Herculem patri opem contra hostes ferentem simulabat; unde & Joviorum & Herculiorum longius producta ad posteros nomina, de quibus hic scriptor infra extremo hoc libro. Ad Mamertini Panegyricum, præsertim priorem, Maximiano dictum. Miram autem insolentiam Deorum nomina & honores multi principum invaserunt olim. Sic Antigonus, sic uhus Gæpyi filiorum Antiochus, item Mithradates, & post eos M. Antonius, nec non & C. Caligula Bacchum referre studebant; Menecrates Mercurium; Themiso Alexander, Pyrrhus, Commodus & hic

Maximianus Herculem; imò & Maximinus superior eundem. Augustus Apollinem egit, non refugiens tamen quandoque Jovis nomen; sic certe ab Ovidio aliisque vocatus non semel; quod & de cæteris legas aliquoties. Fusius hoc ostendunt Andreas Schottus lib. 3 e. 1. obs. Hist. & illustris Spanhem. de præst. & usu num. aliquot locis.

*Qui est dictus) Hæc ita distingo: qui est à Herculeus? non dissimilis ab eo; nec enim possent. Cuperus.*

*Quod avaritia majori altero plus) Corrupta hæc & depravata esse fatetur clariss. Baluzius; nec dissimulat Amplissimus & Doctissimus Cuperus locum esse difficilem. Tentabo tamen, quâ potero; existimo autem sic posse restitui. Hoc solum differebant, quod avaritia majori altero fuit plus, sed & plus timiditatu: minori v. minus; plus v. animi, non ad benefaciendum, sed ad male. Diocletianum timidum callidumque fuisse, eundemque avarum; & est lane timidior qui non viribus sed artibus dolosis pugnat; rursumque avaritiæ cum utroque vitio solet esse convenientia) talem, inquam, Diocletianum fuisse narrant historici passim Maximinianum luxus, & temere donandi libido ad rapinas & injurias alias instigavit: ut mirum non sit, & ipsum dici avarum, licet altero minus. Ejus nempe generis homines raptæ spargere, sparsa rapaci avaritiâ recolligere certant, ut ait Seneca, l. 1. de benef. sive, ut Ovidius.*

*Quæ-*

*Quare ut absument, absumenta require certant  
Atque ipse vitius sunt alimenta vices.*

Item manilius, lib. 4. v. 25.

*Luxuriamq; lucris eminus, luxuq; rapinas;*

*Et summū census pretium est, effundere sensū.*

Adde, si videtur, Aristotilem, Nicom. l. 4. c. 3.

Sed ut redeam ad hæc Lactantiana, similibus  
verborum positu & figurâ locus, lib. 4. c. 3. in-

venitur, ex quo constare possit, aut hæc quoque  
verè Lactantii esse, aut auctorem scripti hujus

eum esse studiosius imitatum. *In illâ priori par-*

*te, ut periculi minus, sic plus difficultatis est;*

*quod obscura rerum ratio cogit diversa senti-*

*re. Hic ut periculi plus, ita minus est difficul-*

*tatis: quod ipse usus rerum & quotidiana ex-*

*perimenta possunt docere, quid sit verius &*

*melius.*

*Statim præsto) Cic. de Nat. Deorum, l. i. c. 38.*

*Quid, quod simulac mibi collibitum est, præsto*

*est emago?*

*Effoderentur ast. lumina Senatus) Virgili-*

*um suum expressit.*

*Postquã altos terigit fluctus, & ad æquora venit,*

*Luminis effossi fluidum lavit inde cruorem.*

Præterea præcipuos Senatores *lumina Senatus*

vocat: quomodo Cic. 3. catil. *lumina civitatis.*

Vell. 2. 99. *Tiberius alterum Reip. lumen. c. 5. 2.*

*Pompejus alterum Ro. imperii lumen;* ubi et-

iam *effossum* occurrit, Scioppio tamen mutatum

in *effusum*; Agamemnon Eurip. Hecub. v. 8 41.

μῆγιστι Ἐλλησι ΦάϞ. Latino Pacato c. 16, pā-  
 neg. bini Theodosii, *spes oculiq; Reip.* Quæ lo-  
 quendi ratio etiam ad urbes aliasque res inani-  
 matas transfertur. Athenæ & Sparta justino l. 5.  
 sunt duo Græciæ oculi. Ciceroni l. 3. de Nat.  
 Deorum, Corinthus & Carthago duo oculi oræ  
 maritimæ; Agrigentum Pindaro Σικελίας ὀ-  
 φθαλμός Od. 2. olymp. appellantur. Et Plutar-  
 chus in polit. narrat, à Lacedæmoniis Athenas  
 deletas non esse, ne Græcia fieret. ἐπερόφ-  
 θαλμῶ. *Cuperus.*

*Felicitatem imperij*) Quæ in variis Impera-  
 torum nummis occurrit. *Idem.*

### IN CAP. IX.

*Constantinum prætereo*) Hæc ita nonæ se-  
 ctioni sive capiti rectius videntur accessura.

*Efferitas à Romano s. aliena*) scribe, *et fe-  
 ritas.* sic infra c. 40. *essagitarii pro, et sagitari-  
 ii,* Amplecti se hanc duasque sequentes emen-  
 dationes meas scribit. perbenignè Amplissimus  
*Cuperus.*

*Statu celsus*) Ita edirio Parisiensis; sed le-  
 gendum esse *status celsus*, docent Lactantii si-  
 milia complura. Div. instit. 2. c. 1. *Nobis autem  
 status rebus, sublimis vultus ab artifice datus  
 est.* Cap. 2. *Subiectam pedibus vestris terram  
 contemneretis; corporis statu salvo.* c. 17. *Sta-  
 tum sublimem accepimus.* l. 3. c. 1. *Quorum sta-  
 tus rebus est.* Lib. c. 9. *Cujus corpus ab hu-  
 mero*

*mero exitatum, vultus sublimis, status erectus originem suam querit. De ira D. e. 7. Recto statu, ore sublimi. De Opif. d. e. 8. Hominis itaq; solius recta ratio est. & sublimis status. Similiter Min. Felix p. 138. & ex vetustioribus Plautus Amphitruone: Formam cepi hujus in me & statum.*

*Animid; dejectus) Scribo, dejectus, ut apud Claudianum operâ veri magni nunc emendatiorum l. 3. de R. Prosep. v. 297..*

*-Supplex dejectaq; vestris*

*Advolver genibus. Alibi quoque dejectum clientem dixit idem: quomodo & stadius, filius, Prudentius alique. Etiam Glossæ: Dejicio, κτβάλλω, κτ φέρω, κτ βάλλω & φρόνημα.*

*Cum omnibus suis ad bellum pergere) De gentibus Orientis, quibus prælium incantibus.*

*-Est acerrima mello.*

*Ordine mobilitas, in spemque recursus, ut ait Claudianus, non est cur ea, quæ apud veteres novosque observata sunt scriptores, huc congeram. Videat qui volet Jul. Cæs. de B. Gall. lib. 2. & 3. Herodianum lib: 4. e. ult. Sen. de irâ l. 3. c. Florum lib. 3: c. 3. Num. 5. &c. Servant majorum morem hunc etiam hodierni Turcæ.*

*Fugatosq; Narseo) Primo tamen victus fuit, Gal. Maximianus; uti ex Victore & Sex. Rufo constat; eamque ad historiam respicit etiam Am. Marcellinus lib. 14. c. II. ubi Galerius non Cæsar, sed purpuratus vocatur, quia scilicet*

H5

Cæsars

Cæsares etiam purpurâ induebantur; uti patet vel ex c. 19. infra, & li. 15. Ammiani, ubi Julianus à Constantio Cæsar vocatur. *Cuperus.*

*Ut jam detruclaret)* Ita apud Min. Felicem p. 260. *insparsa mendacia*: apud Symmachum l. 6 ep. ult. *commandare*; apud alios *contumelialis, impartire, obaudire, circumfedere, Maluitque Romulam matrem)* Ita etiam Gal. Maximiani matrem vocat Aurelius Victor; additque Galerium insolenter affirmare ausum fuisse, matrem more Olympiadis, Alexandri Magni creatricis compressam dracone semet concepisse; quod licet multum à Lactantii narratione abeat, tamen æquè hominis insaniam arguit. Romulæ autem nomen etiam alijs mulieribus datum; sic PETRONIA ROMULA occurrit apud Reinesium Claf. 4. Inscr. 178. & nonnunquam ea vox est appellativa, ut *Romula gens* apud Horatium; *Romula vox* apud Grammaticum veterem in Collect: Pithæi. *Cuperus.*

*Exuto Socero)* similiter planè *exuere faminam* dixit Seneca Ep. 95. *exuere hominem* Statius & Quintilianus; *καδύραι τ' αὐτοῦ* Hesychius in vitis Phil. *induere proditorem & hostem*, Tacitus 6. Annalium. Ceterum ego vix dubito, quin hæc confusa mirum in modum sint; vel certa nonnulla exciderint. Nam primo verba illa *exuto socero*, de Diocletiano intelligenda sunt; sed ille jam ante persecutionem diu Imperator fuit; neque ad Galerium referri pos-

ri possunt, quia postquam Diocletianus se imperio abdicavit, hic primo Augustus factus est, uti patet ex sequentibus; adeo ut nec Galerius novâ loquendi ratione possit dici *socerum exuisse*, vel *socerum Diocletianum sprevisse*, postquam Imperator factus est: deinde nec sic cohaerent illa, *Diocles enim*: & forte hæc ita legenda sunt *Diocles autem, ita enim ante imperium vocabatur, quam rem - Cuperus.*

IN CAP. X.

*Erant pro timore scrutator rerum futurarum.)*  
*Pro timore aut pro metu* est equidem usitatus. Opinor tamen dici posse pro timore, ut apud interpretem Bibliorum, 2. Reg. 6. *conurbatum què est cor Regis Syria pro hac re* & quomodo Sulp. Severus sac. Hist. 1. c. 9. *Frater post patris obitum patri pro conscientia paventes benigne habuit.* Erudite vero dicit divinationem superstitiosam profectam esse à timore & sollicitudine, quâ futura antevertimus. Arrianus in Epict lib. 2. c. π̄ ἐν ἡμᾶς ὄπι τὸ σωμαχῶς μαλιεύεσθαι ἄγει; ἢ δειλία, τ' φοβεῖσθαι τὰς ἐκβάσεις. Lucianus in Pseudomanti. Καλενοήσου τὸν τ' ἀνθρώπων βίον ὑπὸ δυοῖν τε πεν μεγάσιν ἡγεμονῶν, ἐλπίδῳ καὶ φόβῳ ἐν ἀμφοτέροις ἢ, τῷ τε δεδιῶπι, καὶ τῷ ἐλπιζομένῳ ἔσρον ἴην πρὸς γινώσκῃ, ἀναγκαιοῦσιν τε καὶ ποθεινοπάτην ἔσσω, καὶ Δελφῶς ἔτω πάλαι πλετῆσαι, καὶ Δῆλον καὶ Κλάρον καὶ Βεργχίδαι.  
 & reli-

& reliqua, quæ apud ipsum rectius legentur.  
Suaviter etiam Valerius Flaccus lib. 4.

*Fidere sed mens caca nequit: quantumque  
propinquet.*

*Phæsis, & ille operum summus labor, hoc  
magis angunt.*

*Proxima; nec vates sat jam mihi Mopsus  
& Idmon.*

*Profani hominibus*) Ita Christiani vocantur, quos propterea sacris suis gentiles arcebant; uti patet ex Luciani pseudomante. *Cuperus*. Quod impostor ille scelestissimus, de quo Lucianus, in re simulatâ; idem in feriis fecere alii, ut Christianos solos verè pios, impietatis & sacrilegii accusarent. Sic Flavio clementi (Fabium malè vocat editio Lennclavij,) Consuli Romano, & uxori ejus Domitillæ tiliæ Domitiani cognatio, ἀμφοῖν ἀσβείας καὶ ἀδελφότητος ἐκκλησία ἐπαρέχουσα de quorum suppliciis Dionis librum 67 adire licebit; nisi quis ipsa consilere malit. Christianorum martyrologia. Adde Baluzium ad verba capitis tertii, *Ecclesia reserata*.

*Magister aruspicum Tagis*) An legendum *Tages*? an *aruspices Tagis* dicuntur, quia aruspicare *Tages* inventor; *Cuperus*. Existimo retineri posse *Tagis* etiam in recto casu; græcorum, apud quos occurrit *Tagis* pythagoricus, cujus Stobacus meminit, item *Agis*, *Bacis*, *Botis*, *Datis*, *Lysis*, *Eupotis*, & alia virorum nomina sic terminata. Sed nequid dissimulem, suspecta

suspecta mihi est vox *aruspicum* ut glossema, cuius loco auguror fuisse *interpretum Tagis*, aut aliquid tale: quomodo in narratione similitima, & cum hac utiliter conferenda prudentius, Apotheol. v. 467.

*Postremosque animal pulsus in corde repenti  
Callidus interpos numeris & sine morabat.*

Addice his que de eodem Juliano narrat Gr. Nazianzenus & Theodoritus; unde constare potest, impia illa paganorum sacra Christianorum interventu sepius fuisse disturbata.

## IN CAP. XI.

*Deorum montium Caltrix*) Et Baluzius, cuius non levi beneficio librum hunc respub. literaria, ut vindici ac editori primo debet, *Deos hosce montium*, quosque tangit Commodianus *Deos monteses*, (sic enim legendum senset) nec non Deos montenes, quorum ex præscriptis Jovi dedicata est ara illa apud gruterum, cuius dabimus mox inscriptionem, non dubitat eosdem habere; qui tamen, aut quorum nominum illi sint, fassus sibi non liquere. Et certe res non caret obscuritate. Videamus tamen quam hic nobis viam præeat Cuperus noster, Vir eruditionis pariter & dignitatis amplissima. Ex notis suis ad Apotheosin Homeri, quod opus ad umbilicum nunc, ut audio, festinans cupide à priscarum studiosis elegantiarum expectatur, hæc excepta, pro reliqua benignitate sua mecum

com-

commūnicavit Vir humanitatis celebratissimæ:  
 Post quam de Homeri in monte summo posi-  
 ti picturâ agere capit; Montium, inquit, ma-  
 gna olim veneratione, inque iis exstructæ aræ, &  
 templa, ut satis superque ex historiâ tam sacrâ  
 quam profanâ patet, plerisque numinibus fue-  
 runt. Unde apud Philostratum caucasum  
 Θεῶν ἀίων vocant; Persæ apud Herodotum  
 ἐπί τῶν ὑψηλῶν ὄρεων ἐξέω ἀναστραίνουσιν, Jo-  
 vi hostias immolant. *Montinus*, qui montibus  
 præest Deus, apud Arnobium occurrit: mater  
 Galerii Maximiani *deorum monitium* cultrix  
 mulier admodum superstitiosa lactantio dicitur.  
**DII MONTENSES** in Inscriptione apud  
 Gruterum p. xxxi celebrantur; quæ quia Romæ  
 inventa, videntur significari dii, qui septem  
 montibus præsidebant; quorumq; in honorem  
 constitutum forsitan est sacrum *septimontium*;  
 quod celebratur à montanis, id est, qui montes  
 inhabitabant, non autem à toto populo, uti a-  
 pud varronem lib. V. de L. Lat. legere licet;  
 quoque in septem locis, teste Festo, faciebunt  
 sacrificium diis, ne opinor, præsidibus; ut apud  
 eundem *palæualis flamen, ad sacrificandum*  
*ei dea constitutus erat, in cuius tucela palati-*  
*um esse putabant.* Pergit dein de monte Ar-  
 gæo, de deo Penino, de Jove item in monti-  
 bus culto differere, quæ rectius ex ipso libro pe-  
 tentur, præpediem in usus publicos prodituro.  
 At in aliâ Epistolâ, quæ mihi attulit eas viri insi-  
 gnis

gnis notas, quibus hinc fruuntur lectores isthac  
 adjecit. Hinc de re antea scripsi: sed non solos  
*montes*, ut deos venerabuntur, an potius legen-  
 dum, *omnium*? Sic c. 36: *Qui & sacrificia*  
*per omnes deos suos quotidie faceret.* Sed for-  
 te præcipue Elagabalum & alios deos coluit,  
 qui sub montis effigie colebantur. Nam Ela-  
 gabalus ita dictus est, quasi *Deus mons*, vel  
*Deus montis*, uti post Fullarum docet Salmasius  
 ad Hist. Augustam, & ex Herodiano nummisq;  
 patet, ejus simulacrû nihil aliud fuisse quam saxû  
 ingens. Huc pertinet Mater Deû, vel cybele, quæ *fe-*  
*ra montium Dea* vocatur Mæcenat, apud Diome-  
 dem l. 3. p. 514. vel quia in montibus culta, vel  
 quia lapis informis ex monte excisus. Atlan-  
 tem certè montem ut Deum coluisse accolæ,  
 & Cappadocibus montem fuisse *ἡ θεὸν, ἡ ὄρειον*  
*ἡ ἄγαλμα* scribit Max. Tyrius Dissert. XXXVII.  
 quam in rem plura notari possent; sed accipe  
 occasione matris deûm duas emendationes,  
 quas judicii tui facio. Strabo lib. 10. p. 469,  
 scribit Phryges eam à loco *πυλῆνην* vocare; at  
*πυλῆνη* est urbs Ætolia teste Stephano & statio;  
 scribo quapropter *Σιπυλῆνην*, quod nomen da-  
 tum fuit matri deûm; & ita in marmore A-  
 rundeliano Magnesi & Smyrnæi jurant per  
 ΜΗΤΕΡΑ ΤΗΝ ΣΙΠΥΛΗΝΗΝ. Alter locus est  
 Varonis apud B. Augustinum, lib. 7. c. 24. de  
 civitate Dei. *Eandem dicunt matrem magnam:*  
*quod tympanum habeat, significari esse orbem*  
*terrae*

terra; quod speres in capite, oppida: quod sedes fingantur circa eam, cum omnia moveantur, ipsam non moveri. Id est, ideo dea sedens fingitur, uti ex multis nummis patet, quia ipsa sive terra non movetur, cum tamen omnia circa eam moveantur. Non est hujus loci inquirere in placita Philosophorum, qui vel terram moveri, vel stare immobilem docuerunt. Recte autem apud Lactantium, *deorum cultrix*: & ita Marticultores in Inscriptione veteri apud Gruterum occurrunt. Quæ sequuntur, ita jam olim emendabam: *cum inter esset dapibus, s. p. q. ea v. suis epulas exhibebat.* Ex ultima littera vocis *cum* & brevi scribendi ratione, *ir* pro *inter*, ommissa est hæc præpositio; & *epulas* legendum esse ex ipsa loquendi ratione patet. *Vicariis* igitur suis, sive ministris aulicis, comitibus, præfectis, qui circa eam erant, epulas exhibebat; iisque, ut sequitur, abstinebant Christiani. Scilicet cum illa dapes exhibere volebat, etiam sacrificabat, atque sacrificiorum *λειψα-ρα* mensis jubebat inferri. Hæ erant *idolothy-ia*, à quibus quomodo abstinere se Christiani debeant, Lucas & Paulus docent. Nonnulla ea-que non cuivis obvia hac de re notare possem: sed tempus non finit; tantumque monebo, eadem adversus Christianos fraude grassatum esse Maximinum c. 37. infra. Hæc Amplissimus & Doctissimus Cuperus: quæ cum satis luculentam afferant huic loco explicationem, & elegantiam

gantiâ sua placeant plurimum, meas cõgitati-  
 unculas de his in pauca contraham. Emendatio-  
 nes illæ duæ, verborum nempe Varronis apud  
 B. Augustinum, & Strabonis de matrè Idæâ, seu  
 Sinpylenâ, placent vehementer: nec dubito quin  
 viris multo me doctioribus sese approbatum e-  
 ant. Sed nec male pro *montium* reponere vide-  
 tur *omnium deorum* cultricem; & sane *Dis dea-  
 busque omnibus, Jovi ac diis omnibus, Silvano  
 & diis omnibus*, similiaq; complura multæ olim  
 dicatæ sunt aræ. Quia tamen tutius est insistero  
 lectiõni codicis antiqui, *montium deos*, inter-  
 pretor, deos à profanis cultos gentibus, has enim  
 Moses ipse ait deos suos collocasse *super mon-  
 tes excelsos, & colles, & subter omne lignum  
 frondosum*, Deut. c. 12: v. 2. Adde 2. Reg. 17: v.  
 11. & plura: qualia sacrarum litterarum testi-  
 monia & formulæ Lactantio ob oculos fuisse vi-  
 dentur, consolatorium scriptum ad Christianos  
 meditati, cum nihil ad consolationem iis effi-  
 caciùs, nihil ad leniendam acerbitatem rerum  
 potentius existat: quare ad eas conformat sty-  
 lum suum sepius. Tamen aut *septimontii* deos,  
 aut *montium* quorum meminit etiam Tertullia-  
 nus ad Nationes. lib. 2. c. 15. *Arquis & Jana &  
 montium septimontium*: (ubi fons legendum  
*septimontii*) aut *montium Romanorum*, qui fue-  
 re in Piceno in regione Reatinâ, (de quibus Si-  
 culus Flaccus & Rei Agrariæ scriptores cæteri,)  
 horum, dico, aut aliorum deos *montium* nulla

vetat

vetat religio sub istis comprehendere: nisi quod Silvanus ille finium tutor Romulæ istius sacrificium non admisit: hunc enim à feminâ sic coli nefas fuit. At à coetu Montensium Deorum de quibus inscriptio loquitur, Sylvanum minime excludendum puto, neque ex eorum caterva in quos intendit digitum Commodianus: Exsuperantius enim iste Sylvani se jactat sacerdotem, & mihi quidem verosimile fit, sacrificium illum, Sylvanum ejusque *συμβώμης ἕως*, Herculem puta Rusticum, liberum patrem, Nymphas, & similia monstra hæc vel maxime innuere, utpote quorum & sacris operaretur, & monitis nocturnis sibi aut aliis factis, esset deditissimus: Sed en rudis illius aræ marmoreæ, in Quirinali colle repertæ inscriptionem.

ARAM. JOVI. FULGERATORIS  
EX PRECEPTO. DEORUM, MONTENSIIUM. VAL. CRESCENTIO  
PATER. DEORUM. OMNIUM. ET  
AUR. EXUPERANTIUS. SACERDOS  
SILVANI. CUM. FRATRIBUS. ET  
SORORIBUS. DEDICAVERUNT.

Ubi PATER pro PATRI vitio lapidæ, aliaq; , sed facile deprehendenda occurrunt. Forma autem vocis MONTENSIS certos hic designare videtur montes, quomodo nemorentem Dianam Aricinam vocarunt, & ad eandem formam Fretentes, Fabricenses, Comitatusenses, apud

apud Ammianum leguntur. Certius itaq; dictum videtur, Deos quidem hos incertos, & in quorum numerum aut nomina inquirere non audent, sic fuisse cultos: notis tamen in montibus, ut CAMPESTRES in inscriptione aliâ apud Grut. pag. 1017. num. 2: aut ut Genium, Tutelam; præsidere locorum Deos passim venerabantur. Huc refer historicam de Ajo Locutio, item formulas, SIVE DEUS SIVE DEA, DIS OMNIBUS, DIS PRAESENTIBUS, DEO GENIO TUTELAE HUIUS LOCI, DIS PRAESIDIBUS H, L. aliasque plures, in quibus sollicitè cavebatur, ne quem malè præterirent. Ut igitur certos intra fines sermo meus redeat, lætentiam quidem & commodianum omnes gentium Deos, Romæ præsertim coli solitos, aut illos septimontii, quos dicertè *montium Deos* vocare vidimus Tertulianum, innuere arbitrari inscriptionem vero illam aramque præsentibus tantum in illis montibus, ubi ara fuit sacrata, dicatam fuisse. Verba autem, *quæ cum esset*, cum sequentibus, rectè se habere auguro, modo distinctione juventur, hoc nempe modo: *Quare cum esset, dapibus sacrificabat quotidie. Cum esset id est, ederet aut caneret. Sic ista non esset*, apud val. Maximum c. 4. - 3. in fine: sic secundum Hyginum fab. 139. rogabat, Opem Saturnus, *ut esset quod illa peperisset*. Quare duo loca indicavit mihi ad Ovid. Art. Am. l. 3: v. 757. illustris Heinſius. *Sacrificare*

ficare autem dapibus, ut apud Laet. 1. c. 21. In quibus ipsi Sacerdotes non suo sed alieno cruore sacrificant, lib. 6. c. ult. Verbo ergo sacrificari oportet Deo; siquidem Deus Verbum est. Si summa Jovi argento Sacrificassem, habes apud Paulum in Mostellaria. Vicarias autem intellige in re sacerdotali. Sic M. Antonius limp. apud capitolim, c. 2. dicitur multum sacrificium per vocarium ferisse, nisi cum algea esset (Nam erat hujus malitia) Entropius l. 9. c. 16. Diocletianus moratus callidè fuit; sagax præterea, & admodum subtilis ingenio, & qui severitatem suam alienâ vellet invidiâ explere. Similia legas in exceptis Johannis Antiocheni, à Valetio editis. Simonidæ præceptum respexisse videtur Diocletianus, quod Hieroni dedit apud Xenophontem, verum justo latius extendisse. Ἄνδρι ἀρχόντι, τὸ μὲν ἀνάγκης θεόμενον, ἀλλοῖσι προσταχθέν εἶναι καλᾶζειν τὸ δι' ἄλλα ἀποδίδοναι, δι' ἐαυτῶν ποιεῖν.

Et qualiter sentiebant legendum esse, & qui aliter sentiebant, vidit in addendis Cl. Baluzius.

Ad Apollinem Milesium Hujus oraculi videtur tunc temporis fama magna fuisse. Nam & Licinius contra constantium bellaturus consuluit, teste Sozomeno: indeq; patet, nec non ex aliis, omnia oracula eâ tempestate non contuissse; & Am. Marcellinus l. 14. c. 6. memoriæ man-

mandat, Serenianum familiarem suum *ad templum fatidicum* misisse. *Cuperus*. De oraculo Milesii Apollinis seu Branchidarum, vide Strabonem lib. 9. Et quare collegere eruditi ad Marmora Oxoniensia. Cum primis autem ad eundem Valesius ad Am. Marcell. l. 29. & pauca sed præclara adferens Isaacus Vossius ad Melam lib. 1. c. 17.

IN CAP. XII.

*Ad septimum Kal. Mart.* Non monerem rem vulgatissimam, scribendum nempe esse diductis litteris, a. d. nisi viderem & idem vitium superesse in cap. 17. & 44. *Cuperus*. Vide tamen fueritne hic ellipsis voculæ *diem* ferenda, quare hodie etiam vulgo frequens. Porro non illud modo Kalendarium cuius meminit Balazius, Terminalia ponit a. d. VII. Kal. Mart. Sed & alia nihilo minus vetusta, inter quare celebratissimum illud, à Ciacconio, Paulo & Aldo Manutiis, aliisque deinceps editum sæpius: quod autem quædam discrepare videntur, ab intercalatione est, quam eo factam mense uotum. Rursum nec illi magnopere falluntur qui dicunt Ecclesias tempore Paschatos subversas. Nam persecutioni cœptæ in Terminalibus, acriter vere proximo, imo toto anno, Tyranni institerunt.

*Agentibus consulatum senibus* Hæc verba certò indicant tempus, de quo non levi certamine quidam eruditorum disquirunt, uti mo-

net etiam bene Baluzius; tempus inquam cœpta persecutionis, annum nempe Christi trecentessimum tertium, id quod Scaliger & Valesius verè existimarunt. Vide quomodo hoc colligat Baluzius, Pagius & alii qui sibi hæc cum curâ sumserunt expendenda. Fuit autem hic annus secundum Scaligerum Antiochenus CCCLI Christi, Dionysianus, CCCIII. Numerus aureus XIX. Cyclus Solis IV.

*Ad Ecclesiam profectus* Omnino scribendum est *Præfectus*, prætorii nempe: alioqui series verbum hiâns & abrupta pendebit. Evincunt id etiam sequentia, in quibus prætoriani memorante Ecclesiam evertisse, Imperatores autem ambo fuisse in speculis.

*Profectus*) Optimè conjecturaris scribendum esse *præfectus*: neque enim Imperator una ad Ecclesiam ivit, uti patet ex seq. *ipsi vero in speculis. Cuperns.*

*Acie struëta*) Vel legendum *instruëta*; vel ut *strumentum* pro *instrumentum*, uti docet du Cange in Glos. sario, ita etiam *struere* pro *instruere* posuerunt, *Idem.*

*Tamen illud editissimum*) opinor scribendum *tamen*. Hæc voce nisi Virgilius & Livius; & Arnobius Lactanii præceptor haud multo secus quam ipse hoc loco. sermo est de animalibus, lib. 2. pag. 55. edit, lugd. Bat. *Nonne alia cernimus opportunissimis sedibus nidulorum sibi construere mansiones; alia faxis & rupibus*

cupibus regere & commutare suspensis: exca-  
pare alia celluris sola & in fossilibus faveis  
cutamina sibi met accubilia preparare. Et pag.  
71. Nempe domorum aut vestium cutamina sibi,  
& velamina conquirerent.

IN CAP. XIII.

*Tormentis subiecti essent*) Ut enim ex jure  
Romano constat, omnes promiscuè torqueri non  
poterant, unde & c. 21. veluti rem insolitam no-  
tat. *Cuperus.*

*Omnis alio caleret*) Non improbo sed ta-  
men malo, *valeret.*, ut jurisconsulti loquuntur.  
*Idem.*

*Libertatem denique. ac vocem nav. h.)* id est,  
de injuriâ, adulteriis, & cæteris agere non pos-  
sent, neque apud judicem queri. Nec puto hic  
respicere auctorem ad servorum libertatem, uti  
putat Baluzius. Quamvis enim Eusebium ita  
reddiderit Rufinus, tamen ille alia omnia docet;  
uti clarè ostendit Valesius: adeo ut ne dubitan-  
dum quidem existimem. *Cuperus.* Similis que-  
rela B. Greg. Nazianzeni, Invect. 1. τὰντα δ' ἢ  
πάσης ἰδὴ παρρησίας ἀποστρεφείσθαι χριστιανούς,  
παύτως δ' αὐτὸς ἐιργεῖσθαι, συλλόγον, ἀγροῦν,  
πανηγύρεων, ἢ δικαστηρίων αὐτῶν. Μὴ γὰρ ἐξοι-  
ται καὶ χεῖναι τῆτοις, ἔστι μὴ καὶ τὸ βιασῶν  
θυμάσειεν ἔμπροσθεν καμμένων, καὶ μισθὸν δόση  
μέγαν ἔτω καὶ ποῦτε πράγματι δ'. Quibus  
adjungi possunt ea quæ infra c. 15. à nostro nar-  
rantur.

*Esti non recte*, Non est quod existimet alia quis hanc formulam aliquid leviter tantum improbari. Utitur ea Bibliorum interpres vetus de iis quae longissimae abeunt a recto & pio. 2. Reg. 7. v. 9. *Non recte facimus: haec enim dies boni nuntii est.* Cap. 17. v. 8. *Et irrtaverunt filii Israel verbis non rectis Dominum Deum suum.* 2. Paralip. 21. v. ult. *Ambulavitque non recte.* Quin etiam Lactantius ipse supra, c. 7. sic locutus; alibi vero, *non pie, non perfecte, non integram conscientiam dixit.*

*Magna tamen animo*) Sapienribus nihil magnum, nisi quod & bonum: sed hi sequuntur nonnunquam vulgarem consuetudinem, duntaxat in sermone. Sic Tullius in Milone praedicat animi magnitudinem. Sic Livius reprehenditur a Seneca, quod virum animi boni a viro magni animi distinguat. lib. 3. de ira, c. ult. Et tamen ipse L. Seneca ad Maniam c. 16. *Gracchos, inquit, etiam qui bonos negaverit, magnos fatebitur.* Similia videor legisse apud Hegesippum de Excidio Jerosolymitano. Notum utique est illud Nasonis, *magnis tamen excidiis ausis.* Quod expressum videtur ex isto veteri senario, qui legitur Dionys. Longinum:

*Μεγάλως ἀπολιθῶν αἰνεῖν ἀμάρτημα εὐγενές.* ubi viderint eruditi rectius nelegant, *Μεγάλως ἀπολιθῶν αἰν.*

*Legitima coctus*) Gallonius quidem & Saggittarius in de cruciatibus Martyrum, coctos Martyr

Martyres fuisse docent? sed non monent eos primo coctos, inde exustos fuisse. Non displicet tō legit me exponi, secundum leges, quas Augusti tulerant. Ita legitimum oleum Penonio est, quo ludatores ex lege & more palæstræ perfundebantur, uti docuit Gronovius, vir Doctissimus, ad Statium. *Cuperus*. Ego arbitror his verbis inesse quid quale illis B. Laurentii apud Prudentium.:

*Converte partem corporis.  
Satis crematam jugiter,  
Et fac periculum, quid tuus  
Vulcanus ardens egerit.  
Præfatus inverti jubet.  
Tunc ille: Cærum est, devomæ;  
Et experimentum cape,  
Sit crudum an assum sævius.*

*Legitime* ait, *coctus*, id est, ut interpretandum puto, legitimo sive consveto sacra paganica aut etiam culinaria lactantibus more. Nostri dicerent: Han bleff steekt på ordinarie vijs/ eller som en annan Steek. (a) *Legitimum sacrum* aut *sacrificium* in divinis humanisque libri sæpe (b) *Legitima verba* apud Nasonem. Sic (c) *legitima fossa* apud Vegetium l. 1. c. 24.

*Curio legitimis tunc fornacalia verbis  
Maximus incidit.* Imo ipse Lactantius *legitima sacra* dixit lib, 9. c. 2.

IN CAP. XIV.

15

Ocul-

*Ocultis ministris*) Credo positum esse pro,  
*per occultos ministros*. Cuperus.

*Duos imperatores*) Atqui unus tantum Imperator alter Cæsar erat; quod notandum diligenter, quia & ejusmodi loquendi ratio apud alios occurrit, Eusebius l. 8. c. 5. Βασιλέας appellat, *Idem.*

*Excarnificare omnes suos*) Non *præcepit*, sed *cepit* in codice illo vetusto exstare paterne Baluzius. Existimo hoc relictum ab auctore in tyranni invidiam *Excarnificare suos omnes protinus cepit*. Addit enim, *Sedebat ipse*, & reliqua. *Omnes suos* interpretare, aulicos, qui ipsi serviebant: c. 15. *domesticos* vocat, ubi benè monet Ampliss. & doctiss. Cuperus. Nam proxima tempora *domesticos* peculiariter vocabant corporis imperatorii custodes equites peditesque, qui quidem domi excubabant; qui vero militiæ, *protectores*.

*Erunt certantes*) Figura est μακρολογίας seu productionis, de quâ vide Buchnerum de commutatâ Ratione dicendi, l. 1. c. 21. In Græcis Latinisque Bibliis hoc genus est frequentissimum. Sed & Lactantius ita lib. 2. c. 13. *Ab erantibus à Dei notitiâ gentes esse ceperunt*. Cic. de Nat. deor l. 2. c. 8. *Omnia enim hæc meliora sunt, quam ea que sunt his carentia*.

*Sed ceteris animadvertim*) Loco tñ *sed*, quod præcedebat, id non dubiâ conjecturâ videbatur reponendum.

IN

*Per quos palatium*) id est, qui maximâ auctoritate erant in palatio & apud Imperatorem: cujus rei Historia Aug. satis multa exempla præbet Cuperus.

*Presbyteri & ministri*) id est, Presbyteri & Diaconi. Isidorus apud Gratianum; *Hi* (Levitæ) *Græcè Diaconi, Latine ministri dicuntur.* Epit. Can. 12. Concilii Eliberitani: *De Sacerdotibus & ministris si machauerint.* Can. 33. *De Sacerdotibus & ministris, uti se ab uxoribus abstineant.* quam in rem plura videri possunt apud Casp. Zieglerum de Diaconis, & diaconissis Ecclesiæ veteris, & du Cange in Glossi Sulpicius Severus l. 1. c. 43. generaliter hæc voce utitur: *Equidem hoc exemplum non tacitus præterierim, legendumq; MINISTRIS Ecclesiarum libenter ingesserim.* Cuperus.

*Alligatis ad collum molaribus*) Quid? igno Ambustine iidem, qui dein alligatis molaribus immergebantur mari? Imo vero alii. Sed & superiora minus aptè coherent. Corrigendum censeo: *Nec singuli, quoniam tanta erat multitudo, sed gregatim circumdato igni amburebantur: domestici alligatis ad collum in mari in.* Sic lib. 7. c. 2P. *Tunc quorum peccata vel pondere numero prævaluerint, perstringentur igni, atq; amburentur* Cyr. de opere &c. *Et ibunt in ambustionem æternam.* Am. Marcell. l. 30. *Interis nimiam se calo-*

*te calorum ambustis.* Sic inscriptio vetus apud Antonium Augustinum Dialogo X. AMBUSTO CORPORE, id est, exusto. Et sic alii passim. Si quis tamen ideo, quod ignem multi praeferrent suffocationi per aquas faciendae, rati flammam animas sibi cognatas lustrare purgareque, aquam vero easdem elidere atque extinguere, ab ethnicis Imperatoribus hoc velut indultum dicat domesticis, ut igne consumerentur; ceteros aquis ut nefarios & sacrilegos fuisse abolitos, non obnitar vehementer, quia legi posse concedam; *gregatim circumdato igni amburebantur domestici: alii ligati, ad c. m. &c.* Sed eligo nunc priora, cum ea non displiceant illi. Cupero, cujus verba apponam, ut per ea quae personando huic loco desunt, accedant, *Cum omnibus suis* Nempe domesticis, liberis, servis; quia mox sequitur: *Nec minus in ceterum populum.* Haec autem luxata esse existimo, & sic restituenda. *Cum omnibus suis deducebantur. Nec singuli, q. t. e. multitudo sed gregatim cir. ig. amburebantur: domestici alligatis a. c. m. m. mergobantur. Nec minus--incubuit. Omnis sexus & aetatis homines ad exustionem rapti.* Ita ut presbyteri & diaconi fuerint flammis consumpti: domestici autem eorum mare merfi. Amplector autem, ut vides, emendationes tuas: quamvis *to ambiebantur* non videantur rejiciendum. *Hac Cupero.*

*Aræ in secretariis*) Secretarium seu secretum, locus est in quo sedent iudices pro tribunali. Vide Hesych. in Σέκρετον, & Iuidam in Στήλη. Vales. ad Am. Marcell. lib. 15. Ab hoc iudicium secularium more manasse videtur, ut secretaria in ecclesiis haberent Episcopi & Presbyteri, ubi audiendis fratrum negotiis vocarent. Hæc Valesius. Meminit & Sulpicius Severus Dial. 2. c. 1. Item Epist. 1. & 3. de vitâ Martini, ubi consule etiam notas Vorstii. Aræ autem à paganis insidiosè positæ memorantur non uno in loco in priscis annalibus. Sic de arâ Victoriæ in Senatu ponenda Symmachus vehementer laborabat. Sic donativum divisurus militibus Julianus, præcepit ut singuli aurum accepturi grana aliquot turis in aras jacerent, adeo minutas, ut multos Christianorum falleret, ignaros quid agerent.

*Commeant litteræ* Symmachus L. 1. Epist. 91. *Mecæ litteræ quoniam acceptæ sunt tibi, crebrius commeabunt.*

*Verum autem Dei Templum* Laët. Epitome cap. 7. *Evacuetur omni labe peccatus, ut Templum Dei esse possit: quod non auri, non eboranitor; sed fidei & castitatis fulgor illustrat. Hieronymus ad Nepotianum. Multi adificiant parietes, & columnas Ecclesiæ substruunt: marmora nitent, auro splendent laquearia, gemmis altare distinguitur: & ministrorum Christi nulla electio est.*

IN

*Tres acerbissima bestia Ita veritas, Laet 4. c. 26. Dominationes acerba L. 6. c. 6. acerbisensus l. 7. c. 9.*

*Deinde in Hieroclem* Hic ille est Hierocles, qui postea praefuit Aegypto, cumq; indignis modis in Christianos saeviret, ab Aedesio inter ceteros Martyre nomen professio verbis asperis exceptus & pugno caesus est. Vide Euseb. Hist. Eccl. Lib. 6. c. 5. Diversus autem ab hoc fuit, vetustiorque paullo, Hierocles ille, de quo Dio Cassius in exceptis Valesius, foedissimum Elagabali mancipium; & ab utroque rursus diversus Hierocles philosophus, in Christianam veritatem nihilo aequior, sub Juliano Pacabate virulentissima sparsit scripta. Consule Jochium de scriptoribus Hist. Phil. lib. 3. c. 18.

*Priscillianum*) Praefectum Bithyniae post superiores istos. Vide notas Baluzii.

*Zabulum cum satellitibus*) Acoles Δ mutant in Zut ζανυκτος pro Δανυκτος. Ζαβαλλειν pro Ζαλαλλειν. unde ΖαβοκⓄ pro ΔγβολⓄ. quo & usi Cyprianus, Hilarius, alii. Imo Paullinus vix aliter utquam, quam *Zabulus* dicit. Simileque *zeta* pro *dietz*. Haec Vossi de Arse Gram. l. 1. c. 21. Gronv. obs. lib. 4. c. 13. p. 208.

*Nefanda jussione*) sic lib. 4. Instit. c. 15. *Verbo ac jussione faciebat. liz. 5. c. 13. Non tyrannicas jussiones, non praesidium gladia tremunt.*

Plura

Plura Elmenhorstius ad Arnob. lib. 2. p. 67.

*Ac terriculas*) De hac voce adi Nonium. Præterea Nævio cassam terriculam, adferunt & Senecæ deperditis, *omnes ejus terriculas delude*. Imo habet & Livius lib. 34. c. 11. *Nullis minus, nullis terriculis se metos*.

*Novior adversarium (vicisti)* Tertull. Apolog. c. 27. *Et illos (Dæmones) nunquam magis triumphamus, quam cum pro fidei obstinatione damnamur*. Similia occurrunt apud Cyprianum, Ambrosium, Prudentium; item in martyrologiis.

Quam jucundum illud spectaculum Deo! Cyprianus Epist. 9. ad Martyres. *Oquale fuit illud Spectaculum Domino! quam sublime, quam magnum! quam Dei Oculis Sacramento ac devotione militis ejus acceptum!* Adde quæ ex Minutio Felice, item quæ ex Epicteto, adfert Lipsius ad nota illa verba Senecæ, Lib. 1. de Provid. c. 2. *Ecce Spectaculum dignum, ad quod respiciat intentus operi suo Deus: ecce par Deo dignum, vir fortis cum malâ fortunâ compositus*

*Cum Dominatores dominantur* Cypr. Ep. 6. *Nunc est ut magis insidiantem adversarium metuant, qui fortiozem quemq; magis aggreditur, & acrior factus hoc ipso quod victus est, superantem superare conatur*. Et Epist. 34. de celerino Martyre, *jacuit inter pœnas pœnis suis fortior, inclusus includentibus major, jacens stantibus celsior, vincientibus firmior vinculus, sublimior judicantibus judicatus.* Fide

*Fide stabili* Suspicio leviter excidisse vocem unam; ut fuerit, *pde stabili*, & *invidio roboris animi*.

*Nihil ungula* Ungulæ genus quoddam feræ forcipis inter tormenta adhibitæ olim. Forma vide apud Gallonium; aut inter ea quæ subjiciuntur libro Magii de equuleo pag. 176 & 181.

IN CAP. XVII.

*Vicennalium diem* Solennium votorum, quinquennialium nempe, decennialium & deinceps, quæ origo quæq; ratio fuerit, licet traditum sit à doctis; repetam breviter tamen, in gratiam eorum quibus hoc genus librorum non ita facile esse potest ad manus. Cæsar Augustus cum Romanis rebus post motus & turbas maximas à se compositis & constitutis decentio præfuisse; sive tædio valetudinis diuturna, curisq; ac laboribus imperii fractus, de reddenda Rep. serio cogitaret; quod affirmari videtur Suetonius in Aug. c. 28. sive hoc tantum præ se ferret ob causas à Dione prolixius expositas: convocato Senatu, rationem administrati imperii reddidit, ut tamen quasi decernente eodem, in proximum quinquennium potestatem constituenda reip. retineret. Verum hoc elapso, rursus aliud quinquennium, post decennium, ac eo finito, aliud iterum decretum est; ita ut continuatis decenniis per totam vitam, imperii summam obtinuerit. Cujus Exemplum quodammodo seculi successores, etsi non ad certum tempus

pus, sed per omne vitæ spatium imperium delatum sibi haberent; singulis tamen decenniis festum pro renovatione ejus agebant. Hæc fere Dio ita refert, lib. 53. & ex eo recentiores. Id primo gestum Augusto septimum Agrippam tertium Consulibus. Sequentes igitur Augusti singulis decenniis celebrarunt has *πεντηχόαις*, ob id *decennipidas* dictas Xiphilino, quibus vota diis solvebantur, initio ejusque decennii solemniter postmodum suscipi consuetæ: militibus donativum, & annonæ populo Circenses exhibebantur. Imo singulis etiam lustris sive quinquenniis, res hæc dein repeti cœpta. Fiebant ergo vota quinquennalia primo anno imitæ dignitatis, sed solvebantur exacto lustro; tum decennialia nuncupabantur, lustro altero demum completo solvenda. Vota vicennialia suscipiebantur anno quintodecimo imperii: festum vero ipsum agebatur vicesimo; quo munera etiam Imperatori mitti solebant; de quibus vide Symmachum lib. 10. Epist. 26. Rei præterea carceribus eximebantur, Deo gratiæ agebantur, pecuniæ distribuebantur per civitates, & lætitiæ publicæ multis modis fiebat festatio. Hæc ex nummis plenius docent Adolphus Occo, Erizzus & Chalucius, firmanq; aut repetunt alii; ut Carolus Dufresnius Dissertatione de numismatibus ævi inferioris, pag. 29. Magna itidem cum curâ argumentum idem tractarunt, Henricus Norisius Dissertatione de votis decennialibus, & Antonius Pagius Dissertatione

K Hypa-

Hypaticâ seu de Consulatibus Cæsareis.

XII. Kal. Decemb.) Videndus est de hoc loco Antonius Pagius, jam dicti operis paginâ 90, 92 & 93. ubi tradit, non ideo celebrata à Diocletiano hoc die vicennalia, quod is esset imperii ejus natalis; sed quia tunc Maximianus Hercules Cæsar esset nuncupatus. Idq; factum aliquoties, utiq; post Constantini Magni tempora, ut causâ quapiam interveniente, non ipsius imperatoris primi, sed Participis ejus die natali, hoc est, quo particeps imperium auspiciatus fuerat, festum hujus generis celebraretur.

*Procederet Consul*) Vox propria, uti docuit Baluzius. Inde in nummo apud Spanhemium, Diss. 8. FELIX PROCESSUS COS. VI. AUG. Cui adde Wilthemium ad Diptychon Leodiense, & Henr. Noris. in Dissert. laudatâ. Solebant autem Imperatores, simul ac imperium adipiscebantur, consulatum etiam sumere: unde forte τὸ CONS. in Aureliani nummo *Consulem* notat, quamquam aliter explicem illum in gemmâ Augustâ; Inque eodem Sol vocatur DOM. IMP. ROM. quia Solem Aurelianus magnâ reverentiâ prosequabatur, teste Vopisco. Idque eo magis, quia in nummis τὸ CONS. interdum consulem notat. Sirmondus ad Epist. XII. lib. II. Sidonii, hæc notat: *Anticafacies Valentiniani vultum exhibet cum solitâ inscriptione: D. N. PLA. VALENTINIANUS. P. F. AUG.* alterâ Maximum Senatorio habitu in sellâ sedentem, & volumen

lumen ejus in dextrâ, in lævâ scipionem cum a-  
 quilâ, nomine hinc adscripto: PETRONIUS MA-  
 XIMUS. V. C. CONS. quem nummum pluribus  
 illustrat Wilthemius ad Diptychon Leodiense.

*Cuperus.*

*Per circuitum ripa Striga*) Iam olim Hein-  
 sus me monuit, scribendum esse ripæ *Histræ* vel  
*Histrice*: & ita scripserunt; uti *striculus* pro *hi-*  
*striculus*, *Spania* pro *Hispania*, & alia apud Sal-  
 masium ad Tertull. pallium. Simulque patet,  
 non rectâ Diocletianum Nicomediam petiisse,  
 verum circumisse ripam, litusve illius regionis.

*Cuperus.*

*Quodcumque se premi*) Lego quo utcumque  
*se premi.*

*Animam nec tamen totam*) Id est, vitam, aut  
 vitales spiritus. Sic vetus Bibliorum interpres  
 2.Sam. 1: v, 9. *Quoniam tenent me angustia,*  
*& adhuc tota anima mea in me est.* Martyro-  
 logium Usciardi, prid. Kal. Febr. *Ibid. spiritum*  
*qui in eo supererat, ejecerunt.* Vide Barthii  
 adversaria pag. 1682.

## IN CAP. XVIII.

*Conflixerat nuper Maxim. sene*) Græcos  
 sequitur, vel excidit particula *cum*. *Cuperus.*

*Ajebat ei indecens esse*, Scribe *Ajebat & inde-*  
*cens esse*; ut hoc membrum sequenti, & *minus*  
*mutum*, lepidius respondeat.

*Adulterum sibi odia quassisset*) Lactant. 1.2.c.1.

*Per ejus divinum atq; unicum nomen hominum sibi misericordiam querit. l. 4. c. 1. Mortem sibi perpetuam cum diis & cum bonis corporalibus quaesierunt. Adde Gronov. ad Sen. Here. Fur. v. 285.*

*Nervâ v. uno anno imperante) Nervam v. uno anno imperantem scribendum esse, ratio syntaxeos evincit.*

*Jam ipse inhiaverat) Lego, jam se inhiaverat, cum inde sibi aut nihil præter nomen, aut non multum videbat accedere Nihil aut exiguum nimis videbatur Galerio, si duo majores retinerent summam imperii, ipse contentus nomine Cæsaris, tertium aut quartum teneret locum.*

*Jam fluxisse annos quindecim) Lactant. l. 3. c. 17. ex mente adversariorum: Nullum diem, nullum deniq; temporis punctum effluere nobis, sine voluptate patiamur.*

*Annos quindecim in Illyricum) Videtur excidisse, quibus in Illyr. Ceterum nihil mutandum cum Baluzio. Nam Illyricum non fuit ad ripam Danubii, sed mare Adriaticum, quod & inde Illyricum dicitur. deinde, teste Aurelio Victore, Illyrici ora usq; ad Ponti fretum Galerio commissa: atq; Carpos & Bastarnas ad Danubium habitantes post debellatum Narsea vicit. Cuperut. Videtur autem respexisse verba Livii, lib. 7. c. 38. An equum esse dediticios suos, illâ felicitate perfrui: se militando fessos, in pestilenti*

*lenti atque arido circa urbem solo circa urbem  
lullari?*

*Filios nuncupari*) Instit. l. c. 8. *Quos tanquam deos & nuncupant & adorant* Sic l. 4. c. 4. *nuncupare patrem, nuncupare dominum, sensu nonnihil diverso. Nam hic nuncupare, est Cæsarem pronuntiare, atque adeo in hæreditatem & jus obtinendi olim imperii vocare.*

*Santissimus adolescens*) Id est, vitæ integerrimæ & innocentissimæ. Sic de paganis Lactant. l. 5. c. 10. *Qui licet sanctis moribus vivant, in summa fide atq; innocentia: tamen quia deos colunt, à justitiâ & nomine vera pietatis sunt alieni.* Symmacho hæc vox valde frequens est, Christianos, ut opinor, æmulanti. Vel uno in quinto libro en quoties eam repetat. Epist. 15. *Santo Lampadio germano tuo, Ep. 20. Sanctus Aurelius, Epist. 29. Sancti Asclepiadis philosophi, Ep. 39. Sanctus Sabius, Ep. 49. Ex uno sanctissimo & luculentissimo ore. Plura non congero.*

*Fideliter præbuit*) Nempe stipendia, annuam militarem, quam *præbendam* vocant auctores varii: an potius legendum *præfuit*? Cuperus. Omnino vera est prior interpretatio. Sic in Bibliis Latinis 2. Paralip. 31. v. 18. *Sacerdotibus per familias & Levitis, fideliter cibi de his que sanctificata fuerant, præbebantur.* Ammianus Marc. l. 28. *Quod ipsi ad expeditionales usus præbere necessaria debere curant.* Sic

dicebant *præbere congrua, præbere justa, annua, diurna, & similia.* Lactantius Instit. 4. c. 8. *ut generanti nos Deo justa & debita opera præbeamus.*

*Ut ab eo induatur*) Nempe purpuram. Ita c. 20. & 28. absolute *exuere.* Cuperus. *Vestire* dixerunt alii. Ut Ammianus Marcell. lib. 26. *Si tuos amas, Imperator optime, habes fratrem: si temp. quare quem vestias.*

*Dajam adolescentem*) Opinor sic dictum, quod originem duceret è Daharum populo, non tam illo, proximè quidem qui situs ad mare Caspium fuit, noto per scriptores rerum Alexandri, quam Europæo, & quidem Germanico. Vide quæ de eo collegerunt, Cluverius in Germ. ant. Freinsh. ad Curt. Dausquejus ad Sil. Italicum.

*Nomen ex parte mutaverat hominis causâ*) Ad hæc verba isthæc adnotavit nuper Amplifsimus & Doctissimus Cuperus. Verba quæ existant c. 18. obscura, & si quid video, corrupta sunt; ita tamen ut levi mutatione in integrum possint restitui. Dicis ergo Lactantius Galerium Maximianum, affinis sui Dajæ vel Dazæ nomen mutasse, quia & ipsius ante mutaverat Diocletianus: unde scribo, *quem recens jufferat Maximinum vocari de suo nomine.* Nam & ipsi Diocletianus nomen ex parte mutaverat *omnis causâ, quia Maximianus fidem summâ religione præstabat.* Scilicet Galerius Maximianus, ante dictus fuit *Galerius, & cognominatus Armen-*

mentarius, quia ortus parentibus agrariis pastor armentorum fuerat: inde hoc illi cognomen Aur. Victor tam in Cæsaribus tribuit: *His de causis Julium Constantium, Galerium Maximianum, cui cognomen Armentario erat, Cæsares creavit: quam Epitome: Constantium & Galerium Maximianum cognomen Armentarium Cæsares creavit.* Nam quamvis disertè non tradat, Galerium ante adeptam Cæsaris potestatem Armentarium fuisse appellatum; tamen illud affirmare non dubito; quia verosimile non est, aliquem ausum fuisse eum ita cognominare adeptâ Cæsareâ auctoritate vel imperio; licet non diffitear mox in eadem epitome eum jam Cæsarem ita vocari. *Ex parte igitur, id est, cognomen Armentarii mutavit Diocletianus, illumque retento Galerii nomine, Maximianum vocavit, omnino causa, quia sperabat eum ita fidum sibi futurum, ut erat Maximianus, cujus nomen illi dabit, Herculus; de cuius fidelitate ita loquitur Aur. Victor; Maximianum statim FIDUM AMICITIA, quamquam semper agrestem, militiâ tamen atq; ingenio bonum Imperatorem jubet.* In Epitome tamen carus nulli, ne patri aut socero quidem Galerio fuisse dicitur. Sed, uti reor, *Maximianus* mutandus est in *Maxentius*, cujus nomen præcessit; cujusq; socer fuit Galerius Maximianus, Pater v. Maximianus Herculus: neq; à vero non aberrare vel inspectus te locut docebit. Hæc Cuperus, Me-

*Meus est affinis*). Laxo sensu vox hæc sumitur: significat enim sororis filium. Occurrit etiam in nummo, quem vulgavit Du Cange in Familiis Byzant. IMP. MAXENTIUS. DIVO. CONSTANTIO. ADFINI. Erat autem Maxentius frater Theodoræ, uxoris Constantini Cæperus.

IN CAP. XIX.

*Kal. Majis*) adnotavit Baluzius, Zosimum & fastos Idatianos dicere hoc factum Kalendis Aprilibus; alios etiam longius recedere: cum Lactantio tamen Kal. Majas tenendas esse, Antonius Pagi-us etiam non ambigendum putat. Vide eundem pag. 239. dissertationis memoratæ, & locis aliquot aliis.

*Et priores militum*) Existimo legendum *primores militum*, quomodo Livius, Tacitus alique frequentissime. *Primores Judæorum* dixit etiam Lactantius lib. 4. c. 16. Hegeſippus de Excid. Jer. l. 2. c. 15. *Etiã quibusdam afflictis militiæ primoribus.*

*Inquit senex*) Emendavi, *In qua senex, concione* scilicet. *recipit* quod suggerit vir quidam doctissimus, cum sequenti *alloquitur*, aptè his convenire non potest.

*Alloquitur milites*) Propriè, ut ab aliis est annotatum; unde *allocutiones* in nummis sæpe.

*Omnes in tribunali*) Distingue. *Obstupeſcunt omnes. In tribunali Constantius adſtabat*  
*ſuſum.*

*sum.* Non enim soli obstupuerunt, qui stabant in tribunali, sed & ceteri. *sum* habes apud Plautum, Cistell. Act. 2. sc. 3. v. 78.

*Quid nunc supina sum in caelum suspicis?*  
Ita quidem duo vetusti codices, teste Paræo in Analect. quomodo & bis edidit Gruterus. Usitur & Cato de R. R. c. 157. sub finem. Sic in Decreto arbitro finium regundorum inter Genuates & Veiturios, quod legitur in collectione Gruteriana, p. CCIV. IBEI. TERMINUS. STAT. INDE. FLOVIO. SUSO. VORSUM. IN. FLOV. LEMURIM. INDE. FLOVIO. LEMURI SUSUM. USQVE. AD. RIVUM. COMBERANE. INDE. RIVO. COMBERANEA. SUSUM. USQVE. AD. CONVALLEM. CAPTIEMAM. Manet eadem vox in compositis, *sustollo, suspendo, suscipio, sustineo*, & si qua sunt similia. Plura Du cange in Glossario.

*In patriamque dimittitur*) id est, Diocleam, prope Salonas Dalmatiae oppidum, ubi praclaro otio consenuit, uti notat vir. doctissimus, Diocleam certe patriam fuisse Diocletiani tradit Aur. Victor. At eum Salonas concessisse scribunt Eutropius lib. 10. & Zonaras; adeo ut *in patriam* possit exponi *in Dalmatiam*. Zonaras: Διοκλητιανὸς ἐν Σάλωνι, πόλει τῆς Δαλματίας διήγεν, ἧτις ἦν αὐτῷ καὶ πατρὶς. Et Aur. Victor Diocletiano aliisque omnibus (Herculio, Galerio & Constantio) Illyricum patriam fuisse memoriae mandat. Non igitur sequitur,

tur, si quis scribit Diocletianum *in patria* rever-  
sum esse, eundem Diocleam repetiisse; cum *patria*  
nomine Dalmatia vel Illyricum possit intelli-  
gi. Quin & Constantinus imperator l. 2. Them. 9.  
disertis verbis scribit, Diocletianum oriundum  
esse *ἀπὸ τῆς ἑλβερίου, Σαλῶνας*. Et eam *ἑλ-  
βερίου* vocat, non urbem, quia Salona a Sclavis  
tunc temporis erat vastata & deleta. His adde  
Diocletianum, cum ab Herculio & Galerio ad  
resumendam purpuram incitaretur, respondi-  
se: *Utinam Salona possetur visere astra no-  
stris manibus instituta, profecto nunquam istud  
tentandum judicaretis*, uti legitur apud Victo-  
rem. Quibus ex locis, uti & quod prope Salo-  
nam, palatium Diocletiani, hodie *Spalato*  
dictum, fuerit, Diocletianum huc recessisse, non  
autem *Diocleam* vel *Dioclam*, quæ versus Epi-  
rum longe à Salona remota fuit, patet. Nisi  
tamen alia Dioclea prope Salonas fuerit; quod  
credam, ubi id claris auctorum locis docuerint  
eruditi. *Cuperus,*

*Statim Scutarius, continuo protector.)* Gra-  
dus hi sunt militiæ honoratæ, de quibus docti  
abundè egerunt. Cum primis vide Valesium ad  
Am. Marcell. lib. 14. qui docet Scutariorum  
Scholas, inter Palatinas, alias fuisse sagittario-  
rum, alias clibanariorum: Protectores autem  
latus Principis protexisse, & alios in comitatu  
mansisse, alios cum comitibus & Magistris Mi-  
litum missos in provincias. *Constantius Chlo-  
rus*

*pu divi Claudii opt. Principis Nepos ex Fra-  
ere, Protector primum, exin Tribunus, postea  
praefes Dalmatarum fuit, uti docent publica-  
ta à Valesio excerpta.*

*Orientem calcandum) id est, perdendum,  
conculcandum. Et ita propriè loquebantur de  
gente victa, cui in nummis Romani Imperato-  
res plantas pedum imponunt: calcare gentem  
Justin. l. 12. extr. calcare tyrannos Corippus,  
calcare mortem Jul, Firmicus de Err. prof.  
Relig. idemq; calcare undas sub remis duriorè  
metaphora dixit. Quomodo autem Daja Ori-  
entem calcaverit, satis docet auctor noster c. 38.*

IN CAP. XX.

*Quod voluit & fecit) Effecit ab auctore  
scriptum puto. Sic instit, Div. l. 6: c. 14. Mox  
videbimus an efficiant quod velint. Inscriptio  
temporum eorundem apud Ad. Oconem pag. 11.  
num. 3. in editione Commelini:*

IMP. MAXIMIAN. HERCUL. CÆS. AUG.  
CONSTANTIO. IN. OCCID. CÆS. EF-  
FECTO (CTO  
ET. IMP. REIP. LONGE. LATEQVE. AU-  
ET. CUM. DIOCLETIANO. PRINCIPE  
INVICT. (FECTO.

ETIAM. UNO. TEMPORE. COLLEGA. EF-

*Dominum esse ferebat) illud esse suspicor  
a librario adiectum. Vellejus Paterculus l. 1. c. 11.*

*Qui se Philippum reginque stirpis ferebat,  
Taci-*

*Facitus Annal. l. c. 2. Consulem se ferens.*

*Cesare filio suo*) Candidiano; ex concubina nato, sed quem adoptaverat etiam Valeria conjux; uti narrabit noster infra c. 50. Hæc ita vere interpretatum arbitror Baluzium.

IN CAP. XXII

*Se addicant*) Div. instit. l. 2. c. 1. *Totose libidinibus addicunt.* lib. 6. c. 20, & 23. *Quia se corpori addixerant, in quo habet mors potestatem.* De instituto seu consuetudine hæc Perfarum legatur Briffonius.

*Sic agebat*) *Clam sic agebat, aut, artibus sibi consuetis, aut aliquid simile nisi adjeceris, nihil erit quod præcedenti aperte respondeat.*

*Egregii & perfectissimi viri*) non decuriones modo, qui quidem *egregii ac perfectissimi viri* non erant dicti; sed & his potiores, quales fuere duumviri, & defensores civitatum, item Sacerdotes, curiales, & si qui ex his aut præter hos codicillis ab Imperatoribus datis, honores & ornamenta egregiorum & perfectissimorum erant consecuti; earundem dignitatum nullâ ratione habitâ, atq; sic iis amissis, subiciebantur ab eo tormentis. Plura de his ceterisque titulis Pancirollus ad Notit. imperii.

*Defixi in stabulo*) Stabulum hîc non equorum sed equuleorum, ejusque generis catastarum accipe, & ubi homines ad palos fixi & prope suspensi stabant. Sic *stabulum ferriterium* habes apud Plautum, *Perf. act. 3. sc. 3. v. 13. ex emendatione Gronovii.*